Dans certains cas, l'interprétation s'impose, et Donat se montre directif :

209.3 : *ROGITARE QUASI DIFFICILE SIT* : *distinctione interposita, inferendum uultuose 'quasi difficile sit', <scilicet> id quod mandat.*

« QUELLE QUESTION ! COMME SI C'ÉTAIT DIFFICILE : il faut ponctuer [après *rogitare*] et enchaîner, sur un ton excédé, en disant 'comme si c'était difficile'. »

551.3 : *NUNC EST PROPECTO* : *figurate, ac coniuncte lege, sine distinctione.*

« C'EST MAINTENANT ASSURÉMENT [QUE JE PEUX ACCEPTER DE MOURIR] : à comprendre au sens figuré, et à lire en enchaînant, sans pause. »

653.1 : *EUNUCHUS QUEM DEDISTI NOBIS, QUAS TURBAS DEDIT* : *aut σύλλημμις, ut « urbem quam statuo uestra est », aut 'quem' cum interrogatione pronuntiandum, ut sit 'qualem'. 2 Et quidem uolunt 'quem' subdistinguere quasi dicat 'qualem', sed nesciunt hac figura [sc. σύλλημμις] multum ueteres usos esse.*

« L'EUNUQUE QUE TU NOUS AS OFFERT, QUEL SCANDALE IL A CAUSÉ ! : ou bien il s'agit d'une syllepse, comme [Verg., *Aen.* 1,573] 'la ville que je décide de fonder est à vous', ou bien *quem* doit être prononcé sur le ton de l'interrogation, comme équivalant à *qualem*. Et certains veulent mettre une ponctuation faible devant *quem*, comme s'il disait *qualem*, mais ils ignorent que les Anciens ont beaucoup utilisé cette figure [sc. la syllepse]. »

508.1 : *NIMIRUM DABIT HAEC THAIS MIHI MAGNUM MALUM* : *solue 'nimirum' et fac 'non est mirum', et statim consequens erit per ἀσύνδετον tota sententia, quasi dixerit 'non est mirum', et subdistinctione interposita, mox intulerit « dabit haec Thais mihi magnum malum ».*

« À N'EN PAS DOUTER, CETTE THAÏS VA M'ATTIRER BIEN DES ENNUIS : analyse *nimirum*, et tu obtiens *non est mirum* ('il n'est pas douteux que'), et du coup il en résultera que toute la proposition est en asyndète, comme s'il avait dit *non (est) mirum*, et en marquant une légère pause, on enchaînera immédiatement sur 'd.h.T.m.m.m.'. »

Il est toutefois des cas où l'ambiguïté demeure :

290.4 : *PUBLICAE EST NUNC* : *'nunc' ambigua distinctione positum est.*

« IL EST DE GARDE PUBLIQUE EN CE MOMENT : à propos de *nunc*, il y a un doute sur la place de la pause. » [*nunc* peut porter sur ce qui précède ou ce qui suit]

649.1 : *ABSENTE NOBIS* : *aut subdistinguendum et subaudiendum 'me', aut ἀρχαϊσμός est figura 'absente nobis' pro 'absentibus nobis'. 2 'Absente nobis' cum dicit, pro praepositione ponit 'absente', ut si diceret 'coram amicis'.*

« EN NOTRE ABSENCE : soit il faut introduire une pause faible [*sc.* il faut dissocier *absente* de *nobis*] et sous-entendre *me* ['en mon absence il y a eu pour nous...'], soit il s'agit de la figure de l'archaïsme, *absente nobis* étant mis pour *absentibus nobis* [accord attendu au pluriel] ('en notre absence'). En disant *absente nobis*, il emploie *absente* en fonction de préposition, comme s'il disait *coram amicis*, 'en présence de ses amis' »⁴⁵